⁶ Tanti i lavori in questa direzione. Per semplificazione mi limito a rinviare a F. DUPONT, *L’orateur sans visage: essai sur l’acteur romain et son masque*, Paris 2000, E. FANTHAM, *Orator and/et actor*, in P. EASTERLING, E. HALL (eds.), *Greek and Roman actors: aspects of an ancient profession*, Cambridge-New York 2002, pp. 362-376, G. PETRONE, *La parola agitata: teatralità nella retorica latina*, Palermo 2004, G. PETRONE, A. CASAMENTO (a cura di), *Lo spettacolo della giustizia: le orazioni di Cicerone*, Palermo 2007.

⁷ Per la *Rhetorica ad Herennium* il testo è quello di G. CALBOLI (ed.), *Cornifici seu incerti auctoris Rhetorica ad C. Herennium*, Berlin-Boston (Mass.) 2020.

⁸ MÜLLER, *Terence in Latin Literature*, cit., p. 374.

⁹ Cfr. F.R. NOCCHI, *Tecniche teatrali e formazione dell’oratore in Quintiliano*, Berlin-Boston (Mass.) 2013, pp. 161-162.

Eius partes sunt duae, quarum altera in negotiis, altera in personis maxime versatur. Ea, quae in negotiorum expositione posita est, tres habet partes: fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, in qua nec verae nec veri similes res continentur, cuiusmodi est: "Angues ingentes alites, iuncti iugo...". Historia est gesta res, ab aetatis nostrae memoria remota; quod genus: "Appius indixit Carthaginiensibus bellum". Argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit. Huiusmodi apud Terentium: "Nam is postquam excessit ex ephebis, [Sosia]..."

Ille autem narratio, quae versatur in personis, eiusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones et animi perspicere possint, hoc modo:

"Venit ad me saepe clam[it]ans: Quid agis, Micio? Cur perdis adulescentem nobis? Cur amat? Cur potat? Cur tu his rebus sumptum suggeris, Vestitu nimio indulges? Nimum ineptus es. Nimum ipse est durus praeter aequumque et bonum".

Hoc in genere narrationis multa debet inesse festivitas, confecta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine, gravitate, lenitate, spe, metu, suspitione, desiderio, dissimulatione, errore, misericordia, fortunae commutatione, insperato incommodo, subita laetitia, iucundo exitu rerum. Verum haec ex iis, quae postea de elocutione praecipientur, ornamenta sumuntur¹⁰.

La distanza tra la *Rhetorica ad Herennium* e il *De inventione* è apparentemente breve¹¹; in realtà c'è una questione centrale da sottolineare, almeno ai fini della nostra indagine. La riflessione generica, lasciata nella *Rhetorica ad Herennium* alla sua nuda classificazione, nel *De inventione* si carica di esempi concreti e rilancia il ragionamento, peraltro con una particolare insistenza, appunto sul terreno stesso della commedia. E forse non è casuale che entrambi gli esempi siano terenziani, probabilmente proprio a motivo della fortuna che già l'Afro ricopriva nei canali della scuola.